

KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Czerwiec. — Rok 1842.
Piątek.

№ 156.

Jutro, ŚS. Marek i Marcellin.

CESARSKIM Rozkazem dzianym 30go Marc. r. b. podniesieni zostali w rangach (wiedzy innymi), za odnawienie sie w sluzbie: z Podpułko: na Pułkownika, Pomocnik Naczelnika wojen: Guber: Lubelskiej, *Antonow 2*; z Maiora na Pułkownika Plac-Maior Warszawski *Stroganow*; z Majorów na Podpułkowników, Dowódca bataljonu garnizo: Nowo-georgiewskie, *Litwinow 2*; Członek Komisarjackiej Nowo-Georgew: Komisji, *Domożyrow*; z Kapitanów na Maiorów: Inspektor Szpitalu woj: Nowo-Georg: *Grabiński*, i Naczelnik etapowy M. Mińska, *Szalachy*; w korp: Inżynierów: z Podpułko: na Pułkownika, Plac-Maior twierdzy Nowo-Georg:, *Zabudzi 2*; z Kapitanów na Maiorów: Naczelnicy komend Inwalidów: Gubernji Lubelsk:, *Dycki*; Płockiej, *Fileborn*; w Wolhorrzu, *Federowicz*; i w Opatowie, *Maiewski*. — Rada Admin: postanowiła, iż w mieście Łodzi ma odbywać się 2gi targ tygodniowy w każdą Srodę. — Omgdaj o godz: 5tej z południa, zasnął w BUCU Michał *Kirkow*, Kupiec i Obywatel M. Warszawy, przeżywszy lat 80. Pozostała po nim Rodzina, zaprasia Krewny i Przyjaciół na exportację zwłok Jego z Domu Nro 416 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, na smętarz Ewangelicki, dziś o godzinie 5tej z południa odbyć się mająca. — Wskedł Nr 11ty *Jutrzenki* i zawiera: O iedności literackiej między plemionami Słowiańskimi (dokońc.). *Bibliografja*: Literatura czeska i literatura matorossyjska *Rozmaitości*: List z Krakowa o nowościach polskiej literatury; List P. *Srezniewskiego* z Illirji do P. *Hanki* w Pradze. — Dentysta M. Warszawy Pan C. F. *Lebrecht*, w domu Boka N° 477, przy ulicy Senatorskiej zamieszkały, wyjął mi w tych dniach z taką zręcznością ząb fistulowy, że czuie się w obowiązku złożyć niniejszem temu zręcznemu Operatorowi i najczulsze dzięki. *Greuve*, Sekretarz Główny Biura Policji. — Mam zaszczyt donieść Szanow: Publiczności, a szerególniej Osobom które już doświadczyły sku-

tków pomady patentowanej z mego Magazynu pochodzącej, gdyż tej przez kilka dni zabrakło, a to z powodu spóźnionego nadejścia niedźsiekiej tustości, nadmieniam, iż w obecnej chwili nie wielką partję takowej Pomady przysposobiłem; również nadmieniam, iż Magazyn mój opatrzoney także iest w znaczny zapas najmodniejszych *pachudeł*, *kosmetyków* dla upiększenia płci i mydeł w różnych gatunkach, oraz wszelkich wyrobów fryzjerskich, iako to: peruk, pół peruk, kaszoli i t. p.; zaś Żona moja poleca swój Magazyn Mód z nowo odebranemi modelami i dobranym zapasem gustownie wykończonych stroiów. K. *Kraciński*, ul: Miódowa Nr 486. — Z dniem dzisiejszym podpisany otwiera *Szkolę pływania* na galarze przy prawym brzegu Wisty na *Pradze* poniżej mostu, niedochodząc galarów do kąpieli urzędzonych; gdzie udzielać będzie lekcji codziennie przez cały dzień poczynając od godz: 4tej rano do 9tej wieczór, z wyłączeniem wszakże czasu od godz: 4tej po połud: do 6tej. Unieiący pływać, mogą tam używać kąpieli. Lekcje zaś gimnastyki i fechtowania udzielać będzie od godziny 4tej po południu do 6tej w swem mieszkaniu, przy ulicy Królewskiej w pałacu Eubińskich, i w ogrodzie do tegoż pałacu należącym. *Mattes*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera *Brimzienie* zł. 6 gr. 20 dla Wdowy z 5rgiem dzieci. Z oglądania Obrazu i Tunelu w Dobroczynności wpłynęło zł. 1, a z Saskiego Ogrodu zł. 19 gr. 1 d. 13 b. m. — Gdy doświadczenie w latach upłynionych przekonało, że wielu kalek na zadawnione wrzody skrufuliczne cierpiących, do Wód mineralnych w *Solecu* z miłosierdzia przyiętych, po kilku tygodniowej kuracji zupełnie wyleczonemi zostalo; Właściciel unyślił obok łaźniek wznieść mały *Szpital*, i takowy w własnym utrzymywać kosztem. Na pierwiastkowe wzniesienie budynku i sprawienie potrzebnych utensjów, przeznaczył między innemi fundusz z sprzedaży *Widoków* źródła łaźniek w *Solecu* swoim kosztem wylitografowanych. *Widoków* tych na-

być można po cenie kopieek 75 (czyli po zł. 5) za egzemplarz w Warszawie w składach: PP. *Spiesa* i *Dal Trozo* przy ulicy Senatorskiej, *Fietta* i *Pelizaro* przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, tudzież na miejscu kąpieli u Inspektora Zakładu. — Wczoraj tak ozębilo się powietrze, że zdawała się iesień przybliżyć; od rana trwał wicher, a po południu wszczął się deszcz z gradem. Wyścigi konne dla niepewnej pogody zostały odłożone. — Wprzysłą Niedzielę w południe, danym będzie w sali Redutowej Koncert przez młodego skrzypka *pozbowionego wzroku*, *Symona szletyńskiego*, o którym świeżo kilkakroć pisma zagraniczne tak chlubnie wspominały. Bilety do pierwszych rzędów krzesel po 1½ rub. sr: (zł. 10), do następnych rzędów po rublu sr: (6 zł. gr. 20) i na galerję po 60 kop: (4 zł.), są do nabycia u Koncertysty przy ulicy Długiej w hotelu *Drezdeńskim*, oraz w księgarniach PP. *Sennewalda* i *Merzbacha* i w składzie muzyczu: P. *Klukowskiego*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po tańcach 3go aktu *Konia szpilowego* IPanna *Trawna*, po ukończeniu JP. *Matuszyński* i JPani *Dobrzyńska*. *Dalszy ciąg nagród zatwierdzo: przez Radę Admi. Sejdliitz Leop.*; *Szumuklerz* w Warsz.; za frendzle iedwań na sposób *Lionski*. *Sager Kar.*: *Dentysta* w Warsz.; za zęby sztuczne z kości, z konia morski: *Szmellowski Aloj.*; *Przedsiębiera* fabryki porcelany w Cmielowie; za porcelanę: *Tur* i *Syn*, *Fabrykanci* mebli w Petersb.; za inkrustacją w wyrobach stolarsk.: *Taszyńska Wdowa*, *Właścicielka* fabryki wyrobów ślusarskich w Warsz.; za wyroby ślusarskie. *Tschischaneck Fryd.*; *Fabrykant* wyrobów druciarskich w Warsz.; za tkanki metaliczne na formy do papieru, do suszarni i t. p. (D. c. n.)

(Art: nad:) Nieodgadnione są wyroki PRZEDWIECZNEGO! Jeszcze po iednej stracie tazy płyną, a iuż druga tenże dom, przybytek dotąd spokojuści i domowego szczęścia dotknęła. Zaledwie bowiem miesiąc po zgonie ś. p. *Anny Grabowskiej* upłynął, a iuż boleść z tej straty, przedwcześnie, bo w 40ym roku życia Córke iej *Teresę* z *Grabowską Nasierowską* wtrąciła do grobu. W dniu 9 b. m. po krótkiej bo zaledwie kilkodniowej słabości, w dobrach dziedzicznych Kłodnie, zakończyła pełne cnot życie, pozostawiając w rozpaczy *Matłonka*, a w nieutulonym żalu Kre-

wnych i *Przyaciół*. Skromna w całym swem życiu, w domowym tylko zaciszu w dopełnianiu obowiązków Córki, *Siostry*, *Zony*, *Przyaciółki*, *Chrześcjan*ki, zakładała całą swą sławę i szczęście. I dopięła też swego celu, bo kto tylko ją znał, kto widział iej życie, nie mógł nie powziąć dla niej szacunku i przyiaźni. Szczery też żal *Przyaciół*, *Sasiadów*, *Domowników*, a nawet *Wiesniaków*, których nie *Panią*, lecz *Matką* była, towarzyszył iej do grobu, a boleść *Meza* okaznie iak wielką poniosł stratę! Grób iuż ią rozłączył z nami, ale pamięć iej cnot, dobrego i czulego serca, długo ieszcze w sercach *Krewnych* i *Przyaciół* żyć będzie. *A. P.*

Jarmark Sto-Jański w Radomiu ile był w roku zeszłym korzystnym, tyle ieszcze bardziej terażniejszy rozpoczynający się 25go b. m. i trwający przez dni 5, według powszechnego spodziewania, będzie korzystniejszym.

Anglja. — Ze wszystkich stron kraju dochodzą do *Królowej* adresy z powinszowaniem z powodu iej ocalenia. 5go b. m. we wszystkich Kościołach stolicy z teje przyczyny odprawiono modły dziękczynne. — Z wyspy *Malty* donoszą pod dniem 29tym z. m., że *Admirał Owen* odpłynął z 6ciu okrętami i 2ma fregatami parowemi, ale tylko na ewolucje. — Okręt *Kontr-Admirała Persy* mającego objąć dowództwo na przylądku *Dobrej nadziei* nie odpłynie wpródy, aż *Rząd* otrzyma wiadomości z *Waszyngtonu*, podług których *Admirałowi* udzielone będą zlecenia. *Kardy Officer* który tylko służył przy brzegach *Afryki* i obecnie jest wybiegami *handlarzy niewolnikami*, zapewnia iż gdyby *Rząd angielski* skłonił się do ządania *Stanów Zjednocz.*, aby każdy statek z banderą *amerykańską* wolny był od rewizji, lepiejby było weale odwołać okręty strażnicze mające przeszkadzać temu *handlowi*. — Wyspa *Karak* w zatoce *perskiej* obsadzona przez *Anglików* w czasie niesnasek z *Persją*, została teraz opuszczoną. — *Kapitan Ross* doniósł z *Nowo-południowej Walji* z dnia 21go *Listopada*, iż zamysłał z wyprawą odpłynąć na dalsze odkrycia do południowego biegunu; powrót tej wyprawy spodziewany jest w przyszłym lub dopiero w 1844tym roku.

Francoja. — 6go b. m. odbyła się narada gabinetowa u Marszałka *Soult* (Sult), gdzie zaproponowano czyby nie należało urzędowanie zbliżyć wieści rozsiane w pismach londyńskich o zachorowaniu Króla na wodną puchlinę; większość głosów uważa iż nie trzeba urzędowo odpowiadać na wieści podobnego rodzaju. Pisma francuz: zapewniają, że Król cieszy się teraz zdrowiem iak najlepszem. — Pełnomocnik hiszpański w ostatnich dniach miewał częste narady z Panem *Guizot* (Gizo). Stosunki francuzkiego dla madryckiego Rządu zdają się być przyznajniejsze. — Xię *Gustaw Meklemburgsko-Szweryński* 6go b. m. wyjechał z powrotem do Niemiec. — *Quenisset* (Kenise) od czasu zamknięcia mu kary przez ułaskawienie Królew: zostawał w więzieniu w *Konsjerżerji*, gdzie, iak mówią, liczne odbierał odwiedziny. W nocy 5go b. m. niespodzianie go obudzono i oznajmiono mu, że ma wyjechać; w kwadrans później znajdował się między 2ma Aiantami policji na drodze do jednego z portów zachodnich. — Potwierdza się wiadomość, iż pałac *Malmaison* (Malmeza) dawniej należący do Cesarzowej *Józefiny*, został nabyty przez Królowę *Wdowę hiszpańską*.

Hiszpanja. — Posiedzenia Senatu zostały odroczone do czasu utworzenia nowego Ministerstwa. — Wieczór dany 29go z. m. u Reienta, przedstawiał widok niepospolity, w każdego wzroku malowała się pewna niespokojność i ciekawość. Reient nieprzyjmował zwykłego udziału w zabawach, ale często i tajemniczo rozmawiał z Panem *Olozagą*. — Rząd *Portugalski* ma wkrótce podpisać traktat z *Anglią* względem zniesienia handlu niewolnikami, oraz traktat handlowy.

Hollandja. — 5go b. m. poświęcono w *Hadze* Kościół reformowany fundacji b. Króla *Herbiego Nassauskiego*. — Rząd postanowił na wyspie *Jawie* między *Samarang* i *Kedeo* złożyć kolej żelazną, na której transporty przesyłane będą siłą zwinęcią.

Indje wschodnie. — Zdobyty przez Jenerała *Pollok* *głaz* *Keiber*, rozciąga się w długości 6ciu mil niemieckich i stanowi od początku prawie nieprzerwaną głęboką szczylinę. Jenerał *Pol-*

lok ze względu iż *Dszelulabad* potrzebował rychłej pomocy, nie czekając przybycia spodziewanych 8000 żołnierzy, 5go kwiet: ruszył naprzód, a zastawszy wąż zastawiony kamieniami barykadami, obsadził poprzecznie wózgorza i stąd ogniem kartaczowym nieprzyjaciela wyparł.

Turcja. — Gubernator zamków dardaneelskich *Hadszy Saib* Basia otrzymał dymisję, i wysłany jest na wygnanie do *Magnezji*. — Przywieziono niedawno do *Stambułu* całun z *Kaaby* (grobu proroka) z *Meki*, 25go z. m. z zwykłą uroczystością został złożony w sereau. — Statek parowy *Oriental* 18go z. m. przywiózł do *Alexandrii* 86ciu Oficerów angielskich: udających się do *Indyji*; między nimi był *P. Artur*, nowy Gubernator w *Bombaj*; tenże przedstawił się Wice-Królowi, który go przyjął bardzo uprzejmie. — Miasto *Bejrut* przepełnione jest Albańczykami, obawiano się wybuchu zamieszek.

Rozmaitości. — Z towarów w *Hamburgu* spłonego: kawy około 2 miliony funtów, 2 miliony funtów faryny i 3 miliony rafinady; tytoniu 300 koszy warynas, 400 pak liści portoryko, 300 pak tytoniu hawańskiego, 1600 pak kuby, 300 pak domingo, 400 beczek kentuki, 601 beczek wirginji, 30 beczek lodog amerykańskich, 100,000 funtów hiszp: i 70 pak węgiersk; wina 8000 oxfetów i beczek, spirytusu i araku 800 beczek i harcytek, 1200 bel bawelny, 350 bel przedzy bawelniacej, 30,000 sztuk rozmaitego płótna i 2000 sztuk kreasu, 200 pak konopi manili, 3600 skur z *Valparaiso*, 1000 łasztów zboża, 250 worków koniaczyny, 400,000 drzewa fachiarskiego, 1000 beczek rodzynek, 300 beczek ryżu i 500 worków ryżu *Jawy*, 500 centnarów rękawkowego oleju i 100,000 funtów palmowego. — W *Walańsien* niedawno Czeladnik u Mechanika powiesił się dla tego, że mu Żona powiła *piątą Córkę*; miał ich już 4rv, a chciał mieć koniec nie Syna. — *Panna Raszel* w tych dniach 6 razy występować będzie w *Londynie*.

Otrzymawszy od Wysokiej Zwierzchności Rządowej upoważnienie do sporządzenia nowych PROBE-RZY STUMIAROWYCH DO WÓDEK i SPIRYTUSÓW, Postanowieniem Rady Administ: z dnia 21 Lip-

ca/2 Sierpnia r. z. dla Królestwa Polskiego zaprowadzonych, mam zaszczyt donieść Prześw. Publiczności, iż takowe, przez właściwe Władze rozpoznane i ostępowane, iak najdokładniej wykonane, nabyć można każdego czasu w moim Magazynie po cenie uader umiarkowanej. Oprócz tego znajdują się w tymże Składzie przy ulicy Podwał pod Nr 527, wszelkiego rodzaju NARZĘDZIA METEOROLOGICZNE i FIZYCZNE, iako to: Termometry, Brometry, Areometry, Manometry do machin parowych z większym i mniejszem ciśnieniem i t. p., Ważki do zboża (wymiaru Polskiego i Gdańskiego). Sądy do wymierzania beczek, narzędzia do kąpiel oczów i wiele innych podobnych, za których dokładność i wykończenie, iako w mojej pracowni technicznej, bądź przeżenienie samego, bądź pod szczególnym moim kierunkiem i dozorem wypracowane, zaręczam. Obok tego poważam się uwiadomić Sz. Publiczność, że zrobilem małą Machine, w której siła pobudzona jest za pomocą Elektro-magnetyzmu. Staraniem się w niej korzystać z pomysłu, którego Pan Wagner w Lipsku użył do poruszenia sporządzonego przez siebie wozu. Machina ta, wystawiona w Składzie moim przy ulicy Podwał Nr 527 na widok publiczny, może być przez znawców i amatorów oglądaną codziennie od godz. 5mej z rana do 7ej po południu. — *L. Zeisler* z Berlina, Meteorolog i Mechanik.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Morawlew Jeneral-Lejtnant z Sionina; Załuska Amalja Hrabina z Łazisk; Rutkowski Klemens Rzeczywisty Radca Sta. Gub. Cyw. z Płocka; Frankowski Fel. Dz. z Liwek; Jełowicki Stef. Dz. z Gub. Kijowskiej; Stadnicki Jul. Dz. z Osmolic; Gordon Kar. Dz. z Żelazny; Trzeński Ign. Dz. z Jedlanki; Cichoński Domin. Dz. z Sieciechowa; Ostrowski Kaz. Dz. z Brzozowa; Bromierski Sta. Dz. z Łazy; Lubowidzki Adolf Dz. z Kraszewa; Lasocki Anto. Dzie. z Żołwin; Kisielnicki Sta. Dzie. z Zielonej; Sulimierski Adam z Paprotni.

DONIESIENIA.

Osoba w samej dobrej wieku, obezna praktycznie z obowiązkami Radygę dóbr, Raclmistrza, Kasjera i Wójta Gminy, posiadająca chlubne świadectwa, z powołaniem się na osobiste rekomendacje, życzy sobie przyjąć podobnego rodzaju obowiązki, nie tyle dążąc za wysokim w wynagrodzeniu iak raczej za obywatelskim obejęciem się. Wiadomość w Kantorze Informacyjnym na Krakow. Przedmieście Nr 415.

MEODZIENIEC uzdatniony, który przez 5 lat w kraju trudnił się praktycznym gospodarstwem i przez 2 lata był za granicą, gdzie ukończył kursa Akademji rolniczej, leśnej i w Instytucie Gorzelnicznym pod Berlinem, życzy sobie stosownego miejsca iako Zarządca znacniejszego gospodarstwa tak pod względem rolnictwa, leśnictwa i gorzelnictwa. Blizsza wiadomość powziąć można

w domu Petyskusa w Aptecz. W. Dra Hejnrich b. Profesora Instytutu Agronomicznego.

DOBRA w glebie dobrej w blizkości od Warszawy, z 3ch Polwarków złożone, dostateczną robocizną, pastwiska i budowlę w najlepszym stanie posiadające, wraz z Gorzelnią i Browarem, tudzież z ogólną w całych Dobrach Propinacją, są z dniem 24 b. m. do wydzierżawienia; blizsza wiadomość u Radygę w pałacu Nr 415, przy ulicy Krakowskie Przedmieście.



MEYN Wodny nowy muirowany, wodległosci mil 5 od Warszawy, do puszczenia w kilkoletnią lub wieczystą dzierżawę. Chcący wejść w podobne układy, zgłosi się do Własciciela Domu Nr 723, ulica Leszno.

KANTOR KOMMISSOWY I STREJCZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427,
obecnie w domu W. Epstejn na Krasińskim.

Przyiechali do Warszawy na Jarmark Sto - Jański, PP. Kupcy: Waller Loebel z Festenberg; Katzenellebogen Baron Bürel, Schlesinger Eljasz, z Kempna; Astrich Mozes. — Dnia 15 do wieczoru z powodu deszczu był Jarmark wyludniony, wieczorem przypędzono Barany z Owczarni Rzadowej. — Wczoraj odbywały się układy kupujących z sprzedającymi, czego dziś okazał się rezultat. Dotąd przywieziono Wełny centnarów tylko około 11,000. W Poznaniu w końcu terażniejszego jarmarku płacono za Wełnę drożej niż w Wrocławiu.

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

Samuelowi Wachsmann Kupcowi krakowskiemu zginęły w m. Kwietniu r. b. 2 CERTYFIKATY Lit. B. po zł. 200. Nr 125,375 Serji 1254 i 72,922 Serji 730; ktoby takowe znalazł, raczy oddać Włascicielowi zamieszkałemu w Krakowie za nagrodą.

Dzis rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 12.

TEATR WIELKI. Jutro, 12 raz *Mulat*.

Dzis w Ogródku Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dzis w Ogródku JPani Rembaczewskiej na Lesznie, ORKIESTRA pod Dyrekcją JP. *Kabelki*, grać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na sniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Węgorz, Zupa, Chłodnik, Karafioły, Kurczęta, Szparagi, Raki, etc.